
90 25.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39

Vista la DGR 1439/2017, con la quale è stato preso 
atto delle risorse eff ettivamente disponibili, ripartendo le 
stesse tra le misure di cui alla DGR 290/2017 (assegno
di ricollocazione, indennità di partecipazione, incentivi 
all’occupazione) in proporzione a quanto già stabilito 
con tale delibera;

Vista la DGR 48/2018, con la quale è stata 
modifi cata la precedente DGR 696/2017 nella parte 
relativa alla misura dell’assegno di ricollocazione, ed è 
stato approvato lo schema di convenzione tra Regione
Toscana, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
e ANPAL per la gestione e l’erogazione delle risorse 
relative all’assegno di ricollocazione e degli incentivi 
all’occupazione, con l’indicazione degli importi destinati 
alle tre misure del Piano Integrato per l’Occupazione;

Vista la DGR 339/2018, che ha modifi cato la 
precedente DGR 48/2018 nella parte relativa alla
misura dell’assegno di ricollocazione e degli incentivi 
all’occupazione;

Vista la DGR 425/2018, con la quale è stato rimodulato 
il riparto delle risorse disponibili tra le misure del Piano
Integrato per l’Occupazione, come di seguito specifi cato:

1. indennità di partecipazione – euro 20.352.940,58
2. sperimentazione regionale dell’assegno per 

l’assistenza alla ricollocazione – euro 4.418.863,77
3. incentivi all’occupazione – euro 4.429.005,80;

Richiamati:
1. il Decreto Dirigenziale n. 6543/2018, recante

“Approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione 
di incentivi ai datori di lavoro per l’assunzione di soggetti 
destinatari dell’assegno di ricollocazione nell’ambito del 
Piano Integrato per l’Occupazione”;

2. il Decreto Dirigenziale n. 10496/2018, recante
“Piano Integrato per l’Occupazione. Regole di gestione, 
modalità attuative e quantifi cazione degli importi a 
processo e a risultato relativi alla fase di ricerca intensiva
alla ricollocazione;

Dato atto che in data 20 novembre 2018 è stata 
sottoscritta la Convenzione tra ANPAL e la Regione
Toscana (prot. Anpal. Registro atti negoziali n. 155 del
21.11.2018), approvata con Decreto Dirigenziale N.
17072 del 24/10/2018, che regola le procedure e i fl ussi 
informativi connessi ai pagamenti che ANPAL eff ettua 
per conto della Regione Toscana in favore di benefi ciari 
che quest’ultima individua attraverso procedure proprie; 

Considerato che, come stabilito nella citata
convenzione tra ANPAL e Regione Toscana del 20
novembre 2018, i benefi ciari degli interventi inviano 
al Settore Lavoro della Regione Toscana le istanze di
contributo; il Settore Lavoro della Regione Toscana

DELIBERAZIONE 16 settembre 2019, n. 1156

Piano Integrato per l’Occupazione. Regole di 
gestione, modalità attuative e quantifi cazione degli 
importi a processo e a risultato per la prosecuzione
della sperimentazione regionale dell’Assegno per 
l’assistenza alla ricollocazione e dell’Incentivo 
all’Occupazione. Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 44, comma 6-bis del D.lgs. 148/2015, 
introdotto dall’art. 2, comma 1, lett. f), punto 1, del 
D.lgs. 185/2016, che prevede che le Regioni “possono 
disporre nell’anno 2016 l’utilizzo delle risorse ad esse 
attribuite in misura non superiore al 50 per cento anche
in deroga ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del decreto
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 1° agosto 
2014, n. 83473, […], destinandole preferibilmente alle 
aree di crisi industriale complessa di cui all’articolo 
27 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito
con modifi cazione dalla legge 7 agosto 2012, n. 134. In 
alternativa, le regioni e le province autonome di Trento
e di Bolzano hanno facoltà di destinare le risorse di cui 
al primo periodo ad azioni di politica attiva del lavoro.
[…]”;

Vista la Circolare n. 34/2016 del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali con la quale sono state
fornite indicazioni e chiarimenti operativi in merito
alla disposizione di cui sopra, anche con riferimento
all’utilizzo delle risorse per azioni di politica attiva del 
lavoro;

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 2/2017, che ha posticipato l’avvio 
delle predette azioni di politica attiva al 31 marzo 2017;

Vista la DGR 290/2017, avente ad oggetto “Piano 
Integrato per l’Occupazione – individuazione delle 
azioni di politica attiva di cui all’art. 44 comma 6-bis del 
D.lgs. 148/2015”;

Vista la DGR 696/2017 con la quale sono stati defi niti 
benefi ciari, destinatari e misure degli interventi di cui alla 
DGR 290/2017;

Vista la DGR 1327/2017, con la quale è stato preso atto 
dell’ammontare eff ettivo delle risorse residue disponibili 
per le misure di cui alla DGR 290/2017, dell’importo 
destinato alla misura “indennità di partecipazione” la cui 
erogazione è posta a carico di INPS, dell’importo per 
l’onere dovuto ad INPS, ed è stato approvato lo schema 
di convenzione con INPS per l’erogazione della suddetta 
misura;



9125.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39

Regione Toscana ha richiesto dalla Direzione Generale
di ANPAL l’assenso a proseguire nell’attuazione delle 
convenzioni sottoscritte, con particolare riferimento alle
misure della sperimentazione regionale dell’assegno 
per l’assistenza alla ricollocazione e dell’incentivo 
all’occupazione per soggetti disoccupati, per le quali 
risultano disponibili risorse residue, confermando
integralmente tutte le modalità attuative già defi nite nelle 
convenzioni sottoscritte e descritte nella Delibera della
Giunta Regionale n. 425 del 16/04/2018;

Vista la Nota n. 0009307 del 05/07/2019 con la
quale la Direzione Generale di ANPAL formula parere
favorevole alla prosecuzione nell’attuazione delle 
convenzioni già sottoscritte di approvazione e attuazione 
del “Piano Integrato per l’Occupazione” ai sensi dell’art. 
44, comma 6-bis, d.lgs. n. 148/2015. Si fa particolare
riferimento alle misure della sperimentazione regionale
dell’assegno per l’assistenza alla ricollocazione e 
dell’incentivo all’occupazione per soggetti disoccupati, 
per le risorse residue disponibili da Voi comunicate,
pari rispettivamente a 3.800.000,00 euro per ciò che 
concerne la “Sperimentazione regionale dell’assegno per 
l’assistenza alla ricollocazione”, ed a 3.400.000,00 euro 
per quanto concerne l’ “Incentivo all’occupazione”;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
recante “Piano Integrato per l’Occupazione. Regole 
di gestione, modalità attuative e quantifi cazione degli 
importi a processo e a risultato per la prosecuzione della
sperimentazione regionale dell’Assegno per l’assistenza 
alla ricollocazione e dell’Incentivo all’Occupazione”;

Considerato che l’Avviso approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 15455 del 26-09-2018, con scadenza il 31
dicembre 2019, prevede una sperimentazione regionale
dell’assegno di ricollocazione fi nanziata con risorse 
del Fondo Sociale Europeo con modalità attuative e 
destinatari sovrapponibili a quelli previsti dall’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno, altresì, stabilire 
che, contestualmente alla pubblicazione dell’Avviso 
per la prosecuzione della sperimentazione regionale
dell’Assegno per l’assistenza alla ricollocazione 
nell’ambito delle risorse del Piano Integrato per 
l’Occupazione, per ragioni di razionalizzazione delle 
misure di politica attiva sul territorio regionale, si
provveda alla chiusura dell’Avviso approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 15455 del 26-09-2018;

Dato atto pertanto che la realizzazione degli
interventi di cui al presente provvedimento non comporta
ricadute sul Bilancio regionale, in quanto al pagamento
degli stessi provvede direttamente ANPAL mediante le

eff ettua controlli su base documentale volti ad accertare 
la completezza e correttezza delle stesse. Sulla base
degli esiti dei controlli eff ettuati, il Settore Lavoro 
della Regione Toscana autorizza con proprio Decreto
Dirigenziale il pagamento degli importi dovuti ai
benefi ciari della remunerazione. Il Decreto, corredato 
dei tracciati contenenti i dati dei benefi ciari è trasmesso 
dal Settore Lavoro della Regione Toscana ad ANPAL, il
quale procede al pagamento a seguito di esito positivo
dei controlli di regolarità contributiva e delle verifi che 
antimafi a. Il benefi ciario emette fattura per l’importo 
pari ai soli costi riconosciuti ammissibili intestandola ad
ANPAL, che eff ettua la liquidazione. Per la gestione dei 
pagamenti, ANPAL trattiene direttamente dalle risorse
in oggetto il 4% dell’importo corrisposto ai soggetti 
attuatori;

Considerato che il “Piano Integrato per l’Occupazione” 
è stato avviato il 6 marzo 2018, ed hanno aderito 6.696 
benefi ciari su tutto il territorio regionale, i quali hanno 
intrapreso un percorso di politica attiva della durata
di 6 mesi consistente nella sperimentazione regionale
dell’assegno per l’assistenza alla ricollocazione. Di 
questi, 1.388 benefi ciari hanno scelto di spendere 
l’assegno presso un operatore privato accreditato;

Dato atto che si sono conclusi i percorsi di politica
attiva previsti dal Piano e sono state rendicontate e
liquidate da parte di ANPAL tutte le azioni svolte ai
sensi dei citati decreti dirigenziali n. 6543/2018 e n.
10496/2018;

Considerato quindi che il consuntivo sulle risorse
spese per le misure di politica attiva (Sperimentazione
regionale dell’assegno per l’assistenza alla ricollocazione 
e Incentivo all’occupazione) evidenzia che:

- per quanto concerne la Sperimentazione regionale
dell’assegno per l’assistenza alla ricollocazione, 
considerati gli importi rendicontati e la quota a rimborso
delle attività eff ettuate da ANPAL per conto della 
Regione Toscana, è disponibile un importo residuo pari 
a 3.800.000 euro;

- per quanto concerne l’Incentivo all’occupazione, 
considerati gli importi rendicontati e la quota a rimborso
delle attività eff ettuate da ANPAL per conto della 
Regione Toscana, è disponibile un importo residuo pari 
a 3.400.000 euro;

Dato atto che, al fi ne di ottimizzare l’impiego delle 
risorse rese disponibili dall’art. 44, comma 6-bis del 
D.lgs. 148/2015 e garantire all’utenza disoccupata 
del territorio regionale una più ampia opportunità di 
partecipare a percorsi di politica attiva del lavoro, nel
rispetto dei Livelli Essenziali delle Prestazioni defi niti 
con il DM 4/2018, con la Nota n. AOOGRT/PD Prot.
0219638 del 30/05/2019, la Direzione Lavoro della



92 25.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39

sperimentazione regionale dell’Assegno per l’assistenza 
alla ricollocazione e dell’Incentivo all’Occupazione”;

3. di stabilire che, contestualmente alla pubblicazione
dell’Avviso per la prosecuzione della sperimentazione 
regionale dell’Assegno per l’assistenza alla ricollocazione 
nell’ambito delle risorse del Piano Integrato per 
l’Occupazione, si provveda alla chiusura dell’Avviso 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 15455 del 26-09-
2018;

4. di dare atto che lo svolgimento delle attività 
indicate nell’Allegato 1, non comporta ricadute sul 
Bilancio regionale, in quanto al pagamento delle stesse
provvede direttamente ANPAL mediante le risorse statali
residue del Fondo per l’occupazione e la formazione, 
di cui all’art. 44, comma 6-bis del D.lgs. 148/2015 e 
che ANPAL eff ettua i pagamenti mediante il Fondo 
di Rotazione di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 
148/1993, in anticipazione delle risorse del Fondo per
l’occupazione e la formazione. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO

risorse statali residue del Fondo per l’occupazione e la 
formazione, di cui all’art. 44, comma 6-bis del D.lgs. 
148/2015 e che ANPAL eff ettua i pagamenti mediante il 
Fondo di Rotazione di cui all’articolo 9 del decreto legge 
n. 148/1993, in anticipazione delle risorse del Fondo per
l’occupazione e la formazione;

Visto il parere favorevole del Comitato di direzione,
espresso nella seduta del 5 settembre 2019;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di proseguire nell’attuazione delle convenzioni 
sottoscritte con ANPAL per l’attuazione del Piano 
Integrato per l’Occupazione, con particolare riferimento 
alle misure della sperimentazione regionale dell’assegno 
per l’assistenza alla ricollocazione e dell’incentivo 
all’occupazione per soggetti disoccupati, per le quali 
risultano disponibili risorse residue, confermando
integralmente tutte le modalità attuative già defi nite nelle 
convenzioni sottoscritte e descritte nella Delibera della
Giunta Regionale n. 425 del 16/04/2018;

2. di approvare l’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provved imento, recante “Piano 
Integrato per l’Occupazione. Regole di gestione, 
modalità attuative e quantifi cazione degli importi 
a processo e a risultato per la prosecuzione della



9325.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



94 25.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



9525.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



96 25.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



9725.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



98 25.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



9925.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



100 25.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39



10125.9.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 39


